acompanhando  de  annotações  os  passos  necessitados 

d'ellas,  e  ampliando  o  glossário.  O  desenvolvimento  do 
glossário  e  as  notas  seriam  dispensáveis,  se  o  opúsculo 
se  destinasse  exclusivamente  á  minha  aula  da  Bibliotheca 

Nacional,  porque  costumo  dar  de  viva  voz  aos  ouvintes 

explicações  que  julgo  sufficientes;  mas  vários  livreiros 

lá  de  fora  pediram-me  repetidamente  exemplares  da 

l.'**  edição,  do  que  eu  concluo  que  os  Textos  Archaicos 
foram  adoptados  em  alguns  cursos  de  Philologia 

românica,  e  entendi  pois  que  devia  introduzir  nelles 

os  melhoramentos  que  de  facto  introduzo. 

Lisboa,  7  de  Julho  de  1907. 
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PARA   CSO   DA   AULA    DE   PHILOLõrilA    POKTUGUESA 

ESTABELECIDA    NA    BIBLIOTIIECA    NACIONAL    DE    LISBOA    POR    PORTARIA 

DE  31   DE  DEZEMBRO   DE  1903 

Documentos  em   latim  bárbaro 

(SEC.   IX  —  xii) 

1.  —  Doação 

Dos  Portugaliae  Man.  Hist.,  Dipl.  et  Chart.,  vol.  i,  p.  5, 

n.°  xii.  —  O  ms.  pertenceu  ao  mosteiro  de  Pendurada  (Entre- 
Douro-e-Minho).  —  Anno  de  874. 

Fofino,  Gaton,  Astrilli,  Arguirii,  Vestremiru,  Gui- 
nilli  et  Aragiinti  placiturti  facimus  inter  nos,  nnus  ad 

alios,  per  scripturam  firmitatis,  notum  die  quod  erit  III"* 
nonas  Aprilis  era  dcccc*  xii**,  super  ipsa  eclesia  et  super 
nostras  hereditates,  quantas  habuerimus  et  ganare  po- 
tuerimus  usque  ad  obitum  nostrum,  que  non  habeamus 

licentiam  super  illas  nec  uindere,  nec  donare,  nec  tes- 
tare  in  parte  extranea,  nisi  unus  ad  alios  aut  ad  ipsa 
eclesia  uocabulo  Sancti  Andree  Apostoli. 

Et  qui  minima  fecerit,  et  istum  placitum  excesserit, 
pariet  parte  de  que  isto  placito  obseruauerit  X  boues 

de  xiii'"  xiii'"  modios,  et  iudicato. 
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Nos  pernominatos  in  hoc  placito  maniis  nostras 
ro  H — (--T — 1--| — ;  -f  iioramiis. 

Pro  test.:  Oliti  test.,  Tramondu  test.,  Arguiru  test. 
Menendo  notuit. 

2.  —  Titulo  de  venda 

Dos  Portugaliae  Moit.  Jlisf.,  Dipl.  et  Cliart.,  vol.  i,  p.  fi,  n."  x, 
segundo  uma  cópia  (ao  que  parece  do  sec.  xi)  que  pertenceu  ao 
mosteiro  de  Arouca  (Beira).  —  Anno  de  883. 

5  In  Dei  noniine.   Ego  Balteiro  et  iixor  sua  nomine 
Ogenia  uobis  Kartemiro  et  uxor  sua  Astrilli,  Viliado  et 
iixor  sua  nomine  Teodoriga,  Bonoso  et  uxor  sua  Eilo, 
Ermigio  et  uxor  sua  Froili:  placuit  nobis  atque  conuenit, 
nullis  quoque  gentis  império  nec  suadentis  artigulo, 

10  sed  própria  nobis  accessit  uoluntas,  sano  animo  atque 
integro  eonsilio,  ut  ninderemus  ad  uobis,  sicut  et 
nendimus,  iam  dictis  Kartemiro  et  heredibus  tuis,  uilares 

nostros  próprios  que  dicent  Baltar,  et  alio  que  dicent 
Yillarino,  et  fer  a  Pauia;  et  diuident  ipsos  uillares  cum 

lõ  uilla  Canas  et  cum  vilar  de  Redes  et  cum  Pardellas, 
usque  ad  foce  de  Pauiola,  et  de  alia  parte  per  Pausaduro 

iisque  in  Canas,  et  inde  iuso  a  Pauia  in  prono.  Yen- 
dimus  ad  uobis  ipsos  uilares  iam  superius  nominati, 
per  suis  terminis  antiquis,  terras  cultas  uel  baruaras, 

20  arbores  fructuosas  e  infructuosas,  sautos,  pascuis, 
paadulibus,  aquis  aquarum,  ])aredes,  auellanales, 
portu,  per  suis  terminis  et  locis  antiquis,  acesum  uel 
regresum,  quantum  super  terra  uel  sub  terra. 

Et  acepimus  de  uos  precio  lx  modios,   que  nobis 
25    bene  complacuit;  et  de  precio  aput  uos  nicil  remansit  in 

12.  Nos  Port.  Mo)i.  Hist.  escreveu-se  iamãidis.    16.  Leia-se 
Pansadouro?    21.  Fov  padnlibns? 
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debito.  Ita  ut  de  odie  die  et  tempore  siant  ij^sos  uilares 
de  iuri  nostro  abrasos,  et  in  uestro  iure  uel  domínio  sint 

traditus  uel  confirmatu.  Abeatis  uos  et  omnis  posteri- 
tas  uestra. 

5  Siquis    tamen,    qiiod    fierit    non    credimus,    aliquis 
homo  iienerit,  uel  uenerimus,  ad  inriimpendum  contra 

hanc  kartula  iienditionis,  que  nos  ad  indicio  deuendi- 
care  non  potuerimus,  que  pariemus  ad  uobis  illos  uilla- 
res  dublados  uel  quantum  ad  uobis  fuerit  melioratos. 

O  Facta    cartula    uendicionis   undécimo   kalendas   Ja- 

nuarii  era  dcccc  xxi''. 
Balteiro  et  uxor  sua  Ogenia  in  anc  kartula  uendi- 

cionis manus  nostras  rouorauimus.  I  sunt  testes:  Atina 

test.,  Sando  test.,  Aumiro  test,  Midon  test.,  Numtimiro 
õ    presbítero  test. 

8. —  Doação 

Dos  Porf.  Mon.  Hist,  Dipl.  et  Chart.,  vol.  i,  p.  9.  n.°  xiv. 
O  ms.  pertenceu  ao  mosteiro  de  Moreira  (Entre-Douro-e-Minho).— 
Anno  de  907. 

In  nomini  Domini.  Ego  Odario  Dauiz  idco  placuit 
miei,  asto  animo  et  boné  pacis  uolumtas,  ut  facere  tiui, 

iermana  mea  Trudilli,  sicut  et  facio  tiui,  scriptura  dona- 
tionis    et    firmitatis    de    uilla   nostra   própria   nominata 

O    Freiseno,  que  iace  inter  ambas  Labrugias,  subtus  Ciui- 
tas  Albarelios  et  Castro  de  Boue,  território  braga rense 
et  portugalense.  Conzedo  tiui  ipsa  intecra,  domus  uel 
intrinsecus  domorum,  exitus  montium  ad  domom,  aquas 

aquarum,  uel  sesegas  moUinarum,  cum  cunctis  presta- 
5    tionibus   suis,    quantum    in   se   obtine;    et   conzedo   tiui 

-    mancipias  meãs  nominibus  Mariamen  et  Sahema  et  Za- 
fara,  ipsas  mauras,  et  ipsa  uilla  cum  omnem  suas  eridi- 
tates  et  sua  prestantia,  que  dedit  miei  pater  meus  Dauid 
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Abba,  iit  aiiea  ego  ipsa  uilla  et  ii:>sas  ereditates  et  ipsas 
mancipias  in  nica  iiita,  ot  post  ouitiim  meo  tornent  se 
ipsiim,  que  in  scriptura,  post  tua  parte  sanas  et  intecras. 
Et  facias  de  eas  quod  tua  fuerit  uoluntas,  relinquendi 

5  sit  licentia  potostas  de  ipsa  uilla  et  do  ii)sas  mancipias; 
et  facias  miei  niinsas  et  zerouni  oblatione  pro  remédio 
anime  mee. 

Et  insuper  ad  carta  conlirmando  accepimus  de  te  T 

uaso  de  argento  et  ii°^  lenzos:  tantum  nobis  bene  con- 
10    placuit. 

Et  si  aliquis  generis  omine  uenerint,  uel  uenerimus, 
ad  inrumpendo  contra  hanc  scriptura  firmitatis,  uel  de 
posteritas  nostras,  que  une  scriptura  infringere  iioluerint, 
quomodo  pariemus,  uel  parle,  unusquisquis  fuerit,  ipsum 

15    quos  in  scriptura  resona  duplatum,  et  iudicato. 

Era  DCCC  xxxxv*  notum  die  idus  Aprilis. 
Oduario  in  hanc  scriptura  donationis  et  firmitatis 

mano  mea  confirmo  -f  •  Torsario  Dauiz  manum  mea  +• 
Letula,  ploris  Truitemiro,  mano  mea  +. 

20  Asperigu  test.,  Amarello  test.,  Erbozano  test.,  Fre- 
deiro  test,  Aron  test.,  Ariulfu  test.,  Fagildo  test. 

Zidi  presbiter  notuit. 

4.  —  Testamento 

Dos  Documentos  Inéditos  dos  séculos  XII-XV  por  Oliveira 

Guimarães,  Porto  1896,  p.  3,  n.**  iii.  O  ms.  original  pertenceu  ao 
mosteiro  dos  cónegos  regrantes  do  Salvador  do  Souto,  concell^o  de 
Guimarães.  Anno  de  1177. 

Era  M.cc.x.v.  Mando  ego  Horraca  Petri  meum  corpus 
ad   monasterium   Sancti    Salvatoris   de   Sauto   et  ipsum 

25    meum  casalem  de  Rial  integrum  cum  omnibus  que  ad 

3.  No  texto  Iê-S3  que  in  scriptura.  Talvez  falte  resonat.  Cf.  1. 15. 
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illiim  pertinent,  in  quo  morauit  Menendus  Luz,  et  meiím 
lectum  ciim  almuzala  et  ciirn  mea  manta  noua.  Ad 

Mariam  Pelagiz  I.  ouelia  et  I.  cabra  ciim  sua  filia. 

Ad  Mariam,  filiam  de  Petro  Caluo,  I.  ouelia  et  I.  capra 
5  et  II.  quartarios  de  pan  et  I.  arca  et  I.  telega  de  pan